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LICITAÇÃO PRESENCIAL PELO RDC Nº 001/2021 
ESCLARECIMENTO IV 

 

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados os seguintes 
esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe: 

PERGUNTA 1: 

Gostaria de uma informação a respeito da licitação RDC/1/2021, este aviso é 

Presencial ou Eletrônico ? 

No edital consta que será realizado no Comprasnet e em alguns anexos consta 
“Modalidade de licitação Presencial”.  
 
RESPOSTA 1:  

O item 1.5 do Edital prevê o seguinte: 

1.5.Trata-se de licitação com o rito da licitação presencial 

executado na forma eletrônica através do uso do Sistema do 

Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), 

mantendo-se a modalidade licitatória presencial, mas dada a 

pandemia, as etapas de contratação serão integralmente 

reproduzidas em meio digital, visto que o sistema adotado é 

capaz de reproduzir eletronicamente o rito praticado na forma 

presencial. 

É importante destacar que a administração optou pela alternativa justificada no item 

1.5 do Edital que rege o certame, objetivando mitigar os riscos de contágio pela 

COVID-19, pois o cenário atual ensejou a adoção de diversas medidas restritivas para 

combater a disseminação da doença, dentre as quais o distanciamento social e a 

necessidade de evitar aglomeração de pessoas. Isso reflete também na práxis 

administrativa que deve se adaptar para viabilizar da maneira mais prudente a 

continuidade das contratações públicas. 

Desse modo, a licitação em epígrafe será executada através do uso do Sistema do 

Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), considerando que o sistema 

adotado é capaz de reproduzir eletronicamente o rito praticado na forma presencial. 

 

Mateus Garcia da Cruz 

Pregoeiro 

 


